
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 12/2007 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 327/2007 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Εγκριση διοργάνωσης λαϊκών συνε-
λεύσεων στα Τ.Δ. και τους συνοικισμούς 
του Δήμου Βέροιας. 

 
       Σήμερα 21 Μαϊου του έτους 2007 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 17-5-2007 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων και στον Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  20 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Πρόεδροι 
                                                                                                   Τοπικών Συμβουλίων 

1. Μ. Σουμελίδης Κ. Συμεωνίδης Σ. Διαμαντής 
2. Δ. Δάσκαλος Χ. Γεωργιάδης Ι. Καπετανίδης 
3. Τ.  Χατζηαθανασίου Σ. Παναγιωτίδης Β. Ρήσσου 
4. Γ.  Μιχαηλίδης Ι. Ακριβόπουλος  
5. Π. Παυλίδης Μ. Σακαλής Απόντες Πρόεδροι 
6. Π. Τσαπαρόπουλος Ι. Καλαϊτζίδης Τοπικών Συμβουλίων 
7. Σ. Μηλιόπουλος Γ. Ορφανιδης Σ. Κρομμύδας 
8. Ν. Μωυσιάδης   Η. Σοφιανίδης 
9. Α. Δελαβερίδης   Π. Ποταμόπουλος 

10. Α.  Τσιάρας   Π. Πιτούλιας 
11. Ν. Τσιαμήτρος   Γ. Μανακούλης 
12. Ν. Μαυροκεφαλίδης   Ι. Ταρασίδης 
13. Μ. Τρανίδης    
14. Α. Παπαστεργίου ΣΗΜΕΙΩΣΗ:1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση 

προσήλθε ο κ. Ε. Σοφιανίδης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 314/2007 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Τ. Χατζηαθανασίου, Α. Δελαβερίδης, Α. 
Τσιάρας. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 319/2007 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Σ. Μηλιόπουλος. 
4) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 322/2007 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Τ. Χατζηαθανασίου, Σ. Μηλιόπουλος, Α. 
Δελαβερίδης, Α. Τσιάρας, Σ. Διαμαντής και αποχώρησε ο κ. 
Ε. Σοφιανίδης. 

15. Γ. Κάκαρης 
16. Χ. Σκουμπόπουλος 
17. Β. Γιαννουλάκης 
18. Ε. Σοφιανίδης 
19. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
20. Ε. Γουναράς 

   5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 326/2007 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Γ. Μιχαηλίδης, Π. Τσαπαρόπουλος, Α. 
Δελαβερίδης. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 327/2007 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Γ. Μιχαηλίδης, Α. Δελαβερίδης. 
7) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 332/2007 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Β. Ρήσσου. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 333/2007 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος και αποχώρησε ο κ. Β. 
Γιαννουλάκης. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 334/2007 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Β. Γιαννουλάκης. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 343/2007 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ. κ. Τ. Χατζηαθανασίου, Α. Δελαβερίδης. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 346/2007 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Τ. Χατζηαθανασίου. 

   
   
   
   
   
   

 



 
Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 16° θέμα της ημερήσιας διάταξης 

έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 16-5-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου, που 
έχει ως εξής: 

 Σας γνωρίζουμε ότι στο πλαίσιο της ενεργού συμμετοχής των  κατοίκων στην 
προαγωγή των τοπικών υποθέσεων και δραστηριοτήτων του Δήμου, αλλά και για να 
εξασφαλισθεί πλήρης πληροφόρηση των δημοτών για τα κάθε είδους προβλήματα 
της περιφέρειάς του, καθώς και για τη δραστηριότητα των αρμόδιων οργάνων του 
Δήμου αναφορικά με την αντιμετώπιση και λύση των προβλημάτων αυτών, 
προτείνουμε την διοργάνωση Λαϊκών Συνελεύσεων στα Τοπικά διαμερίσματα και 
στους συνοικισμούς της Βέροιας τον μήνα Ιούνιο και Ιούλιο σε ημερομηνίες που θα 
καθορισθούν σε συνεργασία με τα Τοπικά συμβούλια.   

Με τις διατάξεις  
Α) των παρ.1 και 2 του άρθρου 214 του N 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων» προβλέπεται ότι : «1. Οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές 
προωθούν τη λαϊκή συμμετοχή στις τοπικές υποθέσεις, την ευαισθητοποίηση και 
οργάνωση των δημοτών και κατοίκων για την έρευνα, τον εντοπισμό, την καταγραφή 
και την επίλυση των τοπικών προβλημάτων και αναγκών των κατοίκων των τοπικών ή 
δημοτικών διαμερισμάτων και μεμονωμένων συνοικιών κάθε Δήμου ή Κοινότητας. 
2. Οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές διασφαλίζουν το δικαίωμα πρόσβασης όλων των 
δημοτών και κατοίκων, χωρίς διάκριση, στη χρήση των υπηρεσιών που παρέχουν, 
ανεξαρτήτως εθνικότητας, θρησκείας, φύλου, γλώσσας, φυλετικής ή κοινωνικής ομάδας 
στην οποία ανήκουν. Διασφαλίζουν επίσης την άσκηση του δικαιώματος πρόσβασης 
των δημοτών και κατοίκων στην πληροφόρηση και μεριμνούν για τη διαρκή βελτίωση 
της διαφάνειας της δράσης τους και την ενδυνάμωση της κοινωνικής συνοχής. 
Διαβουλεύονται με τους κατοίκους των περιοχών τους, τους συλλογικούς κοινωνικούς 
φορείς και τις ενδιαφερόμενες ομάδες πληθυσμού τόσο κατά την προεργασία εκπόνησης 
των προγραμμάτων δράσης και των κανονιστικών πράξεων, όσο και κατά τη λήψη 
αποφάσεων γενικού ενδιαφέροντος. ». 

Β) της παρ. 3 του άρθρο 158 του ίδιου Νόμου προβλέπεται ότι: «Πιστώσεις 
που είναι γραμμένες στους οικείους κωδικούς αριθμούς του προϋπολογισμού του Δήμου 
ή της Κοινότητας μπορούν να διατεθούν, με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού 
συμβουλίου για την πληρωμή δαπανών και που αφορούν :  α) εθνικές ή τοπικές γιορτές 
ή άλλες ιδίως πολιτιστικές, μορφωτικές, ψυχαγωγικές και αθλητικές εκδηλώσεις που τις 
οργανώνει ο Δήμος ή η Κοινότητα, εφόσον σχετίζονται με την εδαφική του περιφέρεια 
και συνδέονται με την προαγωγή των κοινωνικών και οικονομικών συμφερόντων ή των 
πολιτιστικών και πνευματικών ενδιαφερόντων των κατοίκων του,  β) όμοιες 
εκδηλώσεις που οργανώνουν άλλοι φορείς και συμμετέχει ο Δήμος ή η Κοινότητα    γ) 
Τιμητικές διακρίσεις, αναμνηστικά δώρα και φιλοξενία αντιπροσωπειών ή  φυσικών 
προσώπων, τα οποία συνέβαλαν με οποιοδήποτε τρόπο στην κοινωνική, οικονομική και  
πολιτιστική ανάπτυξη ή προβολή του Δήμου ή της Κοινότητας, καθώς και οι 
συνεπαγόμενες δαπάνες δημοσίων σχέσεων δ) Την τουριστική προβολή, με κάθε 
πρόσφορο μέσο, του Δήμου ή της Κοινότητας ε)Έκτακτες επιχορηγήσεις σε νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου του Δήμου ή της Κοινότητας». 

 Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να 
αποφασίσει για την έγκριση ή μη της διοργάνωσης Λαϊκών Συνελεύσεων σε όλα τα 
Τοπικά διαμερίσματα και στους συνοικισμούς του Δήμου Βέροιας, ψηφίζοντας τις 
σχετικές πιστώσεις σε βάρος του Κ.Α. του προϋπολογισμού του Δήμου τρέχοντος 
έτους  

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος: Ηταν μία προεκλογική μας δέσμευση να έχουμε μία τακτική 

επαφή με τα Τοπικά Διαμερίσματα, να συζητάμε τα ζητήματά τους, ν΄ ακούμε τις 
απόψεις τους και να αφουγκραζόμαστε την τοπική κοινωνία μ΄ αυτόν τρόπο. Στο 
πλαίσιο αυτής της απόφασης κι επειδή το προβλέπει και ο Κώδικας, σε σχέση με τη 
λαϊκή συμμετοχή στις τοπικές υποθέσεις, προγραμματίζουμε να κάνουμε αυτές τις 



λαϊκές συνελεύσεις και μάλιστα κρίνουμε ότι θα είναι ιδιαίτερα χρήσιμες και στους 
τρεις οικισμούς όπου θα πρέπει να δούμε και την εκπροσώπησή τους γιατί εκεί δεν 
υπάρχουν Τοπικά Συμβούλια και άρα μετά την κατάργηση των Συνοικιακών δεν 
υπάρχει εκεί ένας κρίκος με τους πολίτες αυτών των οικισμών. Θα προχωρήσουμε 
λοιπόν σ΄ αυτήν την προεκλογική μας δέσμευση γιατί κρίνουμε ότι είναι χρήσιμη για 
την δημοκρατία στην τοπική κοινωνία. 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Σκουμπόπουλος: Είναι γεγονός ότι με τον νέο Κ.Δ.Κ. καταργήθηκε το άρθρο 

του παλιού Δ.Κ.Κ. που προέβλεπε τη σύσταση – οργάνωση και λειτουργία των 
Συνοικιακών Συμβουλίων, ένας θεσμός που στον δικό μας Δήμο κράτησε μέχρι 
τελευταία και νομίζω ότι είμαστε ο μοναδικός Δήμος στην Ελλάδα που κρατήσαμε 
αυτόν τον θεσμό. Από την αρχή και τα πρώτα έτη δεν περπάτησε αυτός ο θεσμός και 
πολλοί δήμοι τον κατήργησαν ή δεν τον λειτούργησαν καν. Είναι γεγονός ότι με τον 
καινούργιο Κ.Δ.Κ. δεν προβλέπεται να γίνονται λαϊκές συνελεύσεις στα Τοπικά 
Συμβούλια και το άρθρο 214 προβλέπει άλλη διαδικασία όπως διαλόγου, συμμετοχής 
του Δήμου στη συμμετοχική δημοκρατία κ.λ.π. Καλώς γίνονται αυτές οι λαϊκές 
συνελεύσεις είτε ήταν προεκλογική σας δέσμευση είτε όχι. Σήμερα μας καλείτε εδώ 
να μιλήσουμε σύμφωνα με τις διατάξεις του κώδικα και όχι σύμφωνα με τις 
προεκλογικές σας δεσμεύσεις. Καλό είναι να γίνονται οι λαϊκές συνελεύσεις όχι μόνο 
στα τοπικά διαμερίσματα αλλά και στις συνοικίες της πόλης, όπως καλό θα ήταν κα 
Δήμαρχε, να μας φέρετε αυτό που σας είπα και σε προηγούμενη συνεδρίαση, δηλ. τη 
χάρτα των δικαιωμάτων και υποχρεώσεων του πολίτη που προβλέπεται από το ίδιο 
άρθρο 214 και τις άλλες ρυθμίσεις και δεσμεύσεις που έχει ο δημοτικός κώδικας. 
Πιστεύω ότι μ΄ αυτόν τον τρόπο, μη θέλοντας να εφαρμόσετε αυτά που προβλέπει το 
άρθρο του κώδικα, προχωράτε σε λαϊκές συνελεύσεις, εκτός αν μας πείτε ότι θέλετε 
να τις κάνετε για να πάρετε τα ερεθίσματα των κατοίκων των συνοικιών και των 
δημοτικών διαμερισμάτων και μετά θα φέρετε αυτή τη χάρτα, κάτι όμως που έπρεπε 
να μας το πείτε από την αρχή και όχι μετά τη δική μου εισήγηση. Συμφωνούμε να 
γίνουν λαϊκές συνελεύσεις, όπως συμφωνούμε να φέρετε και θέμα για ανάκληση των 
αποφάσεων των κανονισμών που υπήρχαν για τη συγκρότηση και λειτουργία των 
Συνοικιακών Συμβουλίων γιατί αυτές οι αποφάσεις υφίστανται, άσχετα αν ο κώδικας 
δεν τις προβλέπει. 

Μηλιόπουλος: Λίγο πολύ ο κ. Σκουμπόπουλος με κάλυψε όσον αφορά τις 
λαϊκές συνελεύσεις. Πράγματι οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 214 προβλέπει ότι οι 
δημοτικές και κοινοτικές αρχές προωθούν τη λαϊκή συμμετοχή στις τοπικές 
υποθέσεις και βέβαια δεν ξεκαθαρίζει όσον αφορά τις λαϊκές συνελεύσεις αλλά 
νομίζω πως είναι κατανοητό πως ο μόνος τρόπος για αυτή τη δημοκρατική λειτουργία 
και συνεργασία είναι ή λαϊκή συνέλευση ή το δημοψήφισμα. Επειδή δεν νομίζω ότι 
το δημοψήφισμα είναι λύση, επιλέξαμε τη λύση των λαϊκών συνελεύσεων. Θα 
γίνονται δύο τον χρόνο τους μήνες Ιούνιο και Ιούλιο, πάντοτε σε συνεργασία με τα 
Τοπικά Συμβούλια και τους Προέδρους τους. Επειδή αυτή τη χρονιά δεν μπορούμε 
να κάνουμε δύο, θα κάνουμε μόνο μία. 

Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την εισήγηση της Δημάρχου όπως αυτή 
συμπληρώθηκε από τον αντιδήμαρχο κ. Σ. Μηλιόπουλο; 

Σύμβουλοι: Ναι. 
Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν και οι πρόεδροι Τ.Σ. Ι. Καπετανίδης, Β. 

Ρήσσου. 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.-  Το από 16-5-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου. 
2.- Την ανάγκη διοργάνωσης λαϊκών συνελεύσεων στα Τ.Δ. και τους συνοικισμούς 
του Δήμου με σκοπό την ενεργό συμμετοχή των κατοίκων στην προαγωγή των 
τοπικών υποθέσεων και δραστηριοτήτων του Δήμου αλλά και τη διασφάλιση της 
πλήρους πληροφόρησης των δημοτών για τα κάθε είδους προβλήματα της 
περιφέρειάς του και τη δραστηριότητα των αρμόδιων οργάνων του Δήμου αναφορικά 
με την αντιμετώπιση και λύση των προβλημάτων αυτών. 



3.- Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2007 και στον Κ.Α. 00/6434.001 
«Λοιπές δαπάνες δημοσίων σχέσεων» υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση για τον 
παραπάνω σκοπό. 
4.- Τις διατάξεις των άρθρων 158 και 214 του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Εγκρίνει τη διοργάνωση λαϊκών συνελεύσεων στα Τοπικά Διαμερίσματα 
και τους Συνοικισμούς του Δήμου Βέροιας κατά τους μήνες Ιούνιο και Ιούλιο, με 
σκοπό την ενεργό συμμετοχή των κατοίκων στην προαγωγή των τοπικών υποθέσεων 
και δραστηριοτήτων του Δήμου, τη διασφάλιση της πλήρους πληροφόρησης των 
δημοτών για τα κάθε είδους προβλήματα της περιφέρειάς του και τη δραστηριότητα 
των αρμόδιων οργάνων του Δήμου αναφορικά με την αντιμετώπιση και λύση των 
προβλημάτων αυτών. 
 Οι ακριβείς ημερομηνίες διοργάνωσης των παραπάνω συνελεύσεων θα 
καθορίζονται σε συνεργασία με τα Τοπικά Συμβούλια. 
 Β) Εγκρίνει την κάλυψη των δαπανών που θα απαιτούνται για τον παραπάνω 
σκοπό. 
 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  327 / 2007 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Μ. Σουμελίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 Δ. Δάσκαλος Β. Γιαννουλάκης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Ε. Σοφιανίδης 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  Μιχαηλίδης Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 

 Σ. Μηλιόπουλος Ε. Γουναράς 
 Ν. Μωυσιάδης   
 Α. Δελαβερίδης   
 Α.  Τσιάρας   

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ν. Τσιαμήτρος   
 Ν. Μαυροκεφαλίδης   
 Μ. Τρανίδης   
 Α. Παπαστεργίου   

ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Γ. Κάκαρης   
     
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Σ. Διαμαντής   
 Ι. Καπετανίδης   
 Β. Ρήσσου   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  11-6-2007 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

 


